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Fundamenty dobrego społeczeństwa 
- jakie wartości Polacy cenią 
najbardziej? 
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Informacja o badaniu 

W życiu społecznym ludzie mogą kierować się różnymi wartościami. Jedne sprzyjają pomyślnemu działaniu 
społeczeństwa, inne przeciwnie – utrudniają osiąganie zakładanych celów. Zainspirowani książką pod redakcją 
Małgorzaty Boguni-Borowskiej „Fundamenty dobrego społeczeństwa”* – chcieliśmy się dowiedzieć, jakie wartości Polacy 
uznają za najważniejsze dla funkcjonowania społeczeństwa. Raport przedstawia uzyskane wyniki. 

 

 

Cytowanie, publiczne odtwarzanie, kopiowanie oraz wykorzystywanie w innej formie danych, informacji i opracowań zawartych 
w tej publikacji jest dozwolone pod warunkiem podania źródła: TNS Polska. 

„ 

Termin badania: 4 – 9 grudnia 2015 roku 

Próba: ogólnopolska, reprezentatywna próba 1003 mieszkańców Polski w wieku 15  
i więcej lat 

Technika: wywiady bezpośrednie wspomagane komputerowo (CAPI) 

* Fundamenty dobrego społeczeństwa, red. Małgorzata Bogunia-Borowska, Wydawnictwo Znak, Kraków 2015. 
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Które wartości w największym stopniu przyczyniają się do dobrego 
funkcjonowania społeczeństwa?*  

*W pytaniu zastosowano technikę Maximum Difference Scaling (MaxDiff). MaxDiff to metoda pomiaru preferencji, której 
celem jest szeregowanie cech (alternatyw) na skali ważności preferencji. Cechą charakterystyczną metody jest możliwość 
pomiaru preferencji respondentów względem zjawisk, które mogą charakteryzować się dużą liczbą cech/atrybutów.  
W metodzie Maximum Difference Scaling dla każdego respondenta szacowana jest funkcji użyteczności związana z 
poszczególnymi cechami/atrybutami. W oparciu o wyniki dla każdego respondenta stworzyć można ranking cech/atrybutów.  
Przy zastosowaniu metody maxdiff każdy respondent oceniał 12 zestawów 5 wartości, spośród których wybierał tę wartość, 
która jego zdaniem w największym stopniu przyczynia się do dobrego funkcjonowania społeczeństwa. 
Wykres przedstawia udziały procentowe respondentów, dla których dana wartość znalazła się wśród trzech najważniejszych 
według ich użyteczności.  
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Uczciwość najważniejszą wartością dla Polaków  

Jaki jest przepis Polaków na dobre funkcjonowanie 
społeczeństwa? Pytając o to, wykorzystaliśmy listę 
dziewiętnastu wartości. 

Na podium, tj. wśród wartości, które najwięcej Polaków 
umieszcza wśród trzech najważniejszych, znajdują się: 
uczciwość (47%), sprawiedliwość (37%) oraz ex aequo 
życzliwość (30%) i odpowiedzialność (29%). 

Inne kluczowe dla wielu wartości to zaufanie (24%) oraz 
szacunek (21%). 

Okazuje się, że w ocenie wartości Polacy są ogólnie 
zgodni. Oznacza to, że poszczególne grupy społeczno-
demograficzne bardzo rzadko różnią się w swoich 
ocenach, a społeczny system wartości pozostaje spójny.  

Poniżej zostaną przedstawione niektóre różnice: 

 Trzydziestolatkowie wyróżniają się na tle pozostałych 
grup wiekowych. W porównaniu do nich nieco 
mniejsze znaczenie ma dla nich odpowiedzialność  
(22%) oraz przyzwoitość (8%), a większe 
współpraca (22%) oraz wrażliwość (15%). 

 Dla osób z wykształceniem wyższym w porównaniu 
do ogółu mniejsze znaczenie ma sprawiedliwość 
(29%), a większe godność (10%). 

 Mieszkańcy największych miast (powyżej 500 tys. 
ludności) rzadziej niż wszyscy Polacy cenią sobie 
współpracę (8%), a częściej wrażliwość (20%). 

Szczególnie interesujące mogą być różnice związane ze 
światopoglądem. Można by oczekiwać, że poglądy 
polityczne czy preferencje partyjne wiążą się  
z odmiennym postrzeganiem wartości istotnych dla 
dobrego funkcjonowania społeczeństwa. Różnic nie ma 
jednak wiele. 

 Osoby o poglądach centrolewicowych i 
centroprawicowych w mniejszym stopniu niż te o 
poglądach lewicowych i prawicowych cenią sobie 
uczciwość (odpowiednio 35%, 39%, 52% i 50%).  

 W porównaniu do ogółu osoby o poglądach 
lewicowych w większym stopniu cenią szacunek 
(31%), a te o poglądach  prawicowych  
odpowiedzialność (36%). 

 Elektorat Prawa i Sprawiedliwości rzadziej niż 
wszyscy Polacy docenia szacunek (17%), a częściej 
mądrość (11%).  Dla zwolenników Platformy 
Obywatelskiej częściej niż dla ogółu liczy się 
wrażliwość (18%), dla sympatyków Nowoczesnej 
Ryszarda Petru rzadziej istotna jest życzliwość 
(20%), a dla osób popierających Kukiz 15 
współpraca (5%). 

 

 

4 



3.14 
X AXIS 

6.65 
BASE MARGIN 

5.95 
TOP MARGIN 

4.52 
CHART TOP 

11.90 
LEFT MARGIN 

11.90 
RIGHT MARGIN DO NOT ALTER SLIDE MASTERS – THIS IS A TNS APPROVED TEMPLATE 

Fundamenty dobrego społeczeństwa 

© TNS Styczeń 2016 K.013/16 

Informacje kontaktowe 

TNS Polska S.A. 
ul. Wspólna 56 
00-687 Warszawa 
 
www.tnsglobal.pl 
www.facebook.com/tnspolska 

Joanna Skrzyńska 
joanna.skrzynska@tnsglobal.com 
22 598 96 73 


